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Ondřej Šelder

Supervisor: Ing. Marek Skotnica

7th January 2020

Acknowledgements

I would like to express my gratitude to everyone who helped me or supported
me to complete my thesis. First and foremost, I would like to thank my
supervisor Ing. Marek Skotnica for his help, time and guidance.

My appreciation goes also towards my partner, family, and friends for all
their support, not only during the time I was working on this thesis but also
during the whole university studies.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stip-
ulated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended. In
accordance with Article 46(6) of the Act, I hereby grant a nonexclusive author-
ization (license) to utilize this thesis, including any and all computer programs
incorporated therein or attached thereto and all corresponding documentation
(hereinafter collectively referred to as the “Work”), to any and all persons that
wish to utilize the Work. Such persons are entitled to use the Work in any
way (including for-profit purposes) that does not detract from its value. This
authorization is not limited in terms of time, location and quantity.

In Prague on 7th January 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
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Abstract

The current way of people conducting contracts can be updated in the future
using blockchain technology. This decentralized automated system supports
the concept of smart contracts, codes that extend the possibilities of the block-
chain. The Plutus programming language is a domain-specific language for
writing smart contracts. The disadvantage of this language is that it is hard to
understand by people without advanced skills. Defining smart contracts with
DEMO methodology models solves this obstacle and even reduces error-prone.
The main goal of this thesis is to propose a way how to generate Plutus smart
contracts from DEMO process models.

This thesis evaluates the benefits of the Cardano project, which is de-
veloping the Plutus platform for writing smart contracts. Furthermore, it
introduces an approach of the generation using templates and a concept of
state machines. The last part of the text demonstrates this generative process
on an actual use-case of land title transfer recording. An implementation of an
algorithm that performs the process of a model conversion to a smart contract
can also be found in the attachment.

Keywords blockchain, smart contract, Cardano, Plutus, DEMO methodo-
logy, process models
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Abstrakt

Technologie blockchain v budoucnu změńı zp̊usob, jakým dnes lidé uzav́ıraj́ı
smlouvy. Tento decentralizovaný automatizovaný systém podporuje koncept
smart kontrakt̊u, kód̊u, které rozšǐruj́ı možnosti blockchainu. Jedńım z pro-
gramovaćıch jazyk̊u, které slouž́ı pro psańı smart kontrakt̊u, je doménově spe-
cifický jazyk Plutus. Nevýhodou tohoto jazyka je jeho náročné pochopeńı
lidmi bez pokročilých znalost́ı. Definováńı smart kontrakt̊u pomoćı model̊u
metodiky DEMO tuto překážku odstraňuje, a dokonce snižuje náchylnost k
chybám. Hlavńım ćılem této práce je navrhnout zp̊usob, jak generovat smart
kontrakty Plutus z procesńıch model̊u DEMO.

Tato práce hodnot́ı př́ınosy projektu Cardano, který vyv́ıj́ı platformu Plu-
tus pro psańı smart kontrakt̊u. Dále představuje zp̊usob generace pomoćı
šablon a konceptu stavových automat̊u. Posledńı část textu ukazuje tento
generativńı proces na skutečném př́ıpadu užit́ı, který se týká převodu vlast-
nictv́ı pozemku. V př́ıloze je také implementace algoritmu, který provád́ı
proces překladu model̊u DEMO na smart kontrakt.

Kĺıčová slova blockchain, smart kontrakt, Cardano, Plutus, DEMO meto-
dika, procesńı modely
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Introduction

Since 2003, the time required to enforce a contract (the day from filing the
lawsuit until its closure) has increased and normally exceeds 600 days. [1] Be-
cause of that, a well-designed contract is a crucial part of all legal agreements.
For its completion, it is necessary to deeply understand contract law which
deals with detailed requirements for both sides of the deal. Because these
subjects must abide by so much information, there is a need, and in many
cases, it is obligatory, to hire a third party to oversee the transaction.

The contract comes to importance when one party to the contract breaches
the terms of the contract. In that case, the legal system has to intervene. In
the process of legal fact-finding related to the case, a great amount of money
and time is invested by both sides.

Using information technology approaches it is possible to save costs in these
situations and eliminate many unnecessary middle parties. The blockchain
network has been proven to be secure and suitable for storing and managing
money transfers. A recent generation of blockchain with suffix 2.0 allows
extended functionality of the network via executable code. This feature of so-
called smart contracts is applicable in the use-case mentioned above and also
in many different fields but mostly in finance, law and state administration.

Cardano is an open-source blockchain platform for smart contracts. Its
developing company Input Output HK Limited marks it as a third-generation
blockchain. It aims primarily at solutions brought by not only their developers
but also by academia, and business. For the construction of smart contracts
the programming language Plutus is used. Unlike imperative languages, it is
built as a Haskell-like functional programming language.

A possible disadvantage in the future may be regarding the implement-
ation of such a blockchain solution by professionals with little knowledge in
computer science. This problem is solved by communicating the concepts to
programmers familiar with blockchain and smart contract developing. That
still leads to expensive and ineffective work and it increases the risk of causing
a fault that would be permanent in the blockchain network.

1

Introduction

The Design and Engineering Methodology for Organizations (DEMO) is
a modeling methodology used in business. It not only models enterprise pro-
cesses but has also been proven to be suitable for describing a smart con-
tract. [2] Generating a smart contract from this concept model saves money,
time and lowers the risk of error and serves as a useful tool to non-programmers
who need to implement a blockchain network.

The goals of this thesis are to explore the state-of-the-art of the Cardano
blockchain and to propose a way to generate Plutus smart contracts from
DEMO models. The thesis will also analyze and implement a smart contract
generator for one specific programming language.

Structure of the Thesis

The thesis is structured as follows:

Chapter 1 – Theoretical Foundations – provides information about
blockchain and smart contracts to understand basics which are then
subsequently used. It describes the state-of-the-art Cardano blockchain
technology and its strengths and weaknesses in contrast to other ap-
proaches. Lastly, the section outlines DEMO Methodology and its mod-
els.

Chapter 2 – Plutus Smart Contract Generation from DEMO Models
– contemplates a suitable structure to record DEMO models and finds
ways to interpret it as a Plutus smart contract.

Chapter 3 – Proof of Concept – describes own implementation of Plu-
tus smart contract generator: the technologies used and a draft of the
software architecture. This chapter also introduces one possible use-case
of blockchain technology, converts it into the DEMO model and uses it
as an example for simulation.

Conclusion – sums up and evaluates the used solution to generate a
Plutus smart contract from the DEMO process models, ensures that
research goals have been met, and offers possible directions for future
research and implementation.

2

Chapter 1

Theoretical Foundations

In this chapter, the thesis will lay background information an concepts that
are needed to generate Plutus smart contracts from process models of the
DEMO methodology. The chapter begins with describing blockchain and its
cores to understand the advantages and limitations of the technology to sup-
port the goals and motivation behind the generation itself. It also leads to
a definition of what a smart contract is. Then the programming language
Plutus of Cardano blockchain is explored as it was chosen for writing smart
contracts in the thesis. Finally, the DEMO methodology and its models are
outlined.

1.1 Blockchain Technology

Fundamentally, the blockchain network is a set of nodes that are trying to
achieve state replication. [3] This technology combines many others intro-
duced decades [3] before the release of the first conceptualization that was
Bitcoin cryptocurrency in 2008 by Satoshi Nakamoto. [4] The concept of Bit-
coin and blockchain in general works on four essential principles: Decentraliza-
tion, Transparency, Immutability, and Security. These principles are achieved
by following information technology approaches: Distributed ledger techno-
logy (DLT), cryptography, consensus mechanism, peer-to-peer network, and
software code base. [5]

1.1.1 Distributed Ledger Technology

Blockchain database filesystem contains specifically stored data in the form
of lists of records. Otherwise, the terms chains of blocks or digital ledgers
are used. Data are built up and stored in successive blocks [7]. Each of
these blocks includes data, timestamp, digital signature and additional hash
that refers to the previous block. [2] This ensures that any manipulation with
records in the blockchain can be detected.

3

1. Theoretical Foundations

Figure 1.1: Graphic Representation of the Blockchain[6]

All the users of blockchain have control over the data validity because each
one of them is storing an identical copy of the database. If any participator
wants to perform a new transaction, it needs to be verified by some portion
of other participants in the network. After the verification, a new block is
created and connected on top of the last block. [5]

This process is irreversible and the record is permanent. All mentioned
delivers security that is otherwise entrusted to middle-party despite created

[…]

version using a smart contract which is much simpler. The complexity made
up mainly of administration is necessary from the need to archive evidence
that can later serve as a proof in a contractual dispute about the land title.
The thesis showed an example that doesn’t require any other authority. The
state will probably demand a presence and control of another actor, which
could make the process different.

3.3.4 DEMO Models of Land Title Transfer Recording

This section shows parts of DEMO models that the generation uses in the
forming of the meta-contract. The OCD is described in Figure 3.3, the PSD
in Figure 3.4 and the OFD in Figure 3.5. the thesis also outlines one of the
Action Rule in Figure 3.6.

Figure 3.3: Land Title Transfer Recording: OCD
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Figure 3.4: Land Title Transfer Recording: PSD
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Figure 3.5: Land Title Transfer Recording: OFD

Figure 3.6: Land Title Transfer Recording: Action Rule Resolving Transfer

3.3.5 Generated Code

The implementation generates a correct smart contract that is comprehensive
and the Plutus Playground is not able to compile it as a whole. When dividing
it into multiple parts the code is successfully compiled.

3.3.6 Simulation

Because of the division mentioned in the previous section, the simulation in the
Plutus Playground is not possible. The lack of wallet logs and incompatibility
of the state machine error in the type signature of the endpoint functions
makes Plutus Playground unfit for simulation. In spite of the simulation not
being supported by the Plutus Playground and not being the specified goal of
this thesis, it will be done at least manually.
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3.3.6.1 Initializing Land Title Transfer Recording

Figure 3.7 shows the starting point of the land title transfer recording. The
seller owns a token representing the land title and wants to exchange it with
another person. He initializes all state machines representing transactions and
requests the Land Title Transfer Completion (T-1).

Figure 3.7: Simulation: Initializing the Land Title Transfer Recording

3.3.6.2 Sending Land Title Transfer

The Land Title Transfer Completion (T-1) moves to the promised state only
after the seller sends Land Title Transfer containing all necessary information
and the token. Figure 3.8 depicts the part where the seller paid the token
together with the Land Title Transfer to the T-1’s address and the state
machine portraying the Land Title Transfer Sending (T-2) is stated.

Figure 3.8: Simulation: Sending the Land Title Transfer
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3.3.6.3 Sending Payment

In the part where the Land Title Transfer was sent and the T-1 moved to the
promised state, the Payment Sending (T-3) was requested. After the buyer
paid the specific amount ADAs, the T-3 moves to the stated state as seen in
Figure 3.9.

Figure 3.9: Simulation: Sending the Payment

3.3.6.4 Resolving Land Title Transfer Recording

The last Figure 3.10 shows the resolution of the transfer. The amount specified
in the Land Title Transfer is compared and if it is equal or greater than the
amount in the Payment, the land title’s token is sent to the buyer and the
value of the Payment is sent to the seller. If the condition is not fulfilled, the
T-6 the T-7 are requested instead of the T-4 and the T-5 and the result is
that the tokens are returned to the former owners.

Figure 3.10: Simulation: Resolving the Land Title Transfer Recording
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3.4 Chapter Summary

The final chapter exploring the generation of the Plutus smart contracts to
the DEMO process models introduced an implementation. Then it tested the
use-case of the land title recording. In the first part of the chapter, the imple-
mentation was described from different point of views. The used technologies
were summarized and the section explored the implementation’s organization
of the components.

Aside from testing, the second part of this chapter provided examples of
DEMO models depicting the land title transfer recording. The visual simula-
tion outlined the usefulness of such a process and the possibilities of such a
concept. The specific solution of the recording can be extended using revokes
or time limits. The same principle will also apply to any exchange of other
types of tokens.
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Conclusion

The goal of this thesis was to describe way to generate process models from
DEMO to a smart contract written in Plutus (specifically Plutus Tx). Pre-
viously to this description, Cardano and Plutus technologies were explored
to decide whether they were fit for generating such contracts. Finally, after
providing this information, proof of concept implementation was presented.

Cardano is a promising platform for technology with a working blockchain
supporting ADA cryptocurrency and its Plutus programming language. It
bases all development on precise research backed up by many professional
publications. Some aspects still need to be considered as the whole project
is unfinished. Plutus Tx is a very useful programming language for smart
contracts because its functional paradigm reduces fault-creation and increases
efficiency.

To capture DEMO process models with the Plutus Platform, the use of
state machines was chosen as the proper way to generate smart contracts.
Despite limitations of the state machines’ interface that is solvable, the de-
vised procedure using templates for the process of generation was successful.
Overall, the final generation of smart contracts will significantly simplify their
construction thus reducing costs and time on the development of a blockchain.

The presented approach was then implemented using .NET Core. As a
method to transform models to code, a template engine was used. The ad-
vantages of this generation model are clearly visible in the comparison of the
current land title recording and one achieved using the smart contract.

For future research, this thesis submits and makes a proposal of extending
the capabilities of state machines by implementing more logic on-chain. The
generation described in this thesis could be also just a part of a larger tool for
the generation of smart contracts. Tools designed for specific DEMO process
models can be a useful and efficient way to support such a generation. Plutus
is also only one of many platforms that could be explored.
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Appendix A

Acronyms

AM Action Model

BPM Business Process Modeling

BPMN Business Process Model and Notation

CM Construction Model

DEMO Design and Engineering Methodology for Organizations

FM Fact Model

IOHK Input Output HK Limited

OCD Organization Construction Diagram

OFD Object Fact Diagram

PM Process Model

PoS Proof of Stake

PoW Proof of Work

PSD Process Structure Diagram

TPD Transaction Pattern Diagram

UTXO Unspent Transaction Output
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

scgenerator................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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