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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Téma práce se věnuje velmi diskutované problematice smart contracts a aplikuje metody konceptuálního modelování pro
zlepšení jejich tvorby. Zadání lze hodnotit jako obtížnější, jelikož vyžadovalo seznámení s náročnými technologiemi (Cardano,
zejména jazyk Plutus) a komplexní metodikou konceptuálního modelování (DEMO). Práce je navíc psána v anglickém jazyce.

Zadání lze považovat za splněné ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Struktura práce je přehledná a logická, obsahuje všechny potřebné části. Výklad je srozumitelný, pozitivně hodnotím shrnutí
u každé kapitoly.

Sekce 1.3.7 popisující koncept Monad v Haskellu je mírně nepřesná, nicméně ovšem jedná se o poměrně náročné téma,
které je obtížné vyložit srozumitelně a současně korektně.

Text obsahuje drobné gramatické a formulační prohřešky a překlepy, na bakalářskou úroveň je ale jazykově zcela jistě
nadprůměrná. Typograficky je práce v pořádku, technické názvy by bylo vhodné sázet monospace fontem místo kurzívy.
Diagram na obrázku 2.1 je v tištěné verzi špatně čitelný kvůli své velikosti/malému fontu. Pomohlo by mu přeorganizování na
výšku na celou A4. V elektronické verzi by bylo dobré, kdyby byl vektorový/v dostatečném rozlišení, aby při zvětšení byl
ostrý. Podobné je to s obr. 2.2, kde by šlo font o něco zvětšit. Kód v rámečcích působí trochu neučesaně, tam by naopak
pomohlo font zmenšit a lépe formátovat.

Práce obsahuje nadprůměrný počet položek literatury (42), které jsou řádně používány k citování v textu i obrázcích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Zdrojový kód na CD neobsahuje instrukce, jak jej přeložit a zprovoznit, nicméně podle vyjádření vedoucího je systém funkční.
Samotný kód vykazuje vysoké procento "boiler plate" dané použitým jazykem (C#), samotný kód je však dobře čitelný a
architektura je dobře navržena, byla věnována dostatečná pozornost pojmenovávání a testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce mají přínos jak po stránce metodické, tak po stránce vyrobení funkčního prototypu, který ukazuje
proveditelnost tohoto směru. Vhodná by byla podrobnější analýza dosažených výsledků z hlediska možností dalšího rozvoje a
případných omezení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Jaké jsou vlastnosti vámi navržené transformace modelu DEMO do Blockchain z hlediska ztrátovosti informace a
expresivity?

2. Nyní, když znáte zhruba jazyk Haskell, můžete zhodnotit, jak by vypadala implementace vaší práce s použitím tohoto
jazyka? Jaké by byly výhody a nevýhody v porovnání se C#?

3. Chystáte se v tomto zajímavém tématu s vedoucím pokračovat (např. Výzkumné léto, diplomová práce)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 94 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Explorativní, inovativní práce na aktuální téma. Pečlivě zpracována, v řadě parametrů přesahuje standardy bakalářské práce
a má značný potenciál pro pokračování.

Podpis oponenta práce: